ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

Ata nº4/2025

1                               18-Dezembro-2025

Aos dezoito dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte horas e

trinta minutos, reuniu nesta sede da Junta de Freguesia a Assembleia de Freguesia em

reunião ordinária. --------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Compareceram: Susete da Anunciação Constantino Paulo; Margarida Isabel

Machado Dias, Marco Paulo Lopes Henriques, Carlos Alberto Pereira Freitas, Ana Rita

Machado Roque; Catarina Querido Fernandes, Manuel José Lourenço Tomás, Inês

Matos Rodrigues e Samuel Mendes da Silva.------------------------------------------------------------

Esteve também presente o executivo constituído pela presidente Ana Rita Bártolo

Leal, o tesoureiro Rafael Almeida Solteiro e a secretária Rita Joana Pinheiro Faustino. --

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HORA DE ABERTURA: ----------------------------------------------------------------------------------------------

Pelas vinte horas e trinta minutos a Presidente da Assembleia de Freguesia, deu início

aos trabalhos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA: --------------------------------------------------------------------------------------

A Sra. Presidente da Assembleia deu a palavra ao público presente, que não

quiseram intervir e de seguida passou a palavra aos membros da Assembleia:------------

a) A Sra. Susete Paulo questionou acerca das quebradas na zona de Santana;

salientou a importância dos cartazes colocados junto aos ecopontos e zonas com

depósito de lixo ilegais, embora os considere pequenos e com pouca informação;

questionou ainda o Executivo quanto à deliberação na Assembleia de Câmara sobre

a taxa de Saneamento.------------------------------------------------------------------------------------------

b) O Sr. Manuel Tomás questionou o Executivo relativamente à possibilidade de

intervenção por parte da Junta no depósito de águas que se encontra dentro de um

terreno privado, mas que está a prejudicar a visibilidade a quem circula na Rua da

Fonte Moura em Mestras. Alertou também para a situação em que se encontra a

estrada na Rua da Escola na localidade de Casal Novo. ------------------------------------------

Em resposta a alínea a, a Srª. Presidente Ana Rita Leal informou que foi feito o possível

                   ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

Ata nº4/2025

2                               18-Dezembro-2025

para minimizar a situação a curto prazo atendendo as condições climatéricas, sendo

que uma resolução permanente será da responsabilidade do proprietário do terreno

(entendimento estabelecido com o executivo anterior). O atual executivo

comprometeu-se a pressionar o proprietário para a resolução do problema. A

respeito do tamanho dos cartazes, a Sr.ª Presidente referiu que estes foram fornecidos

pelo SMAS, mas concordou com as questões levantadas e com a sua alteração.

Sobre a taxa de Saneamento, informou que continua num impasse, mas que a

situação voltará a ser discutida no próximo dia 30 de Dezembro na reunião de

Assembleia de Câmara. ----------------------------------------------------------------------------------------

Em resposta a alínea b, a Sr.ª Presidente irá averiguar a situação do depósito de água

referido. E ainda concordou com a urgência de uma intervenção na Rua da Escola,

pelo que já reuniu no local com o Sr. Engenheiro Rui Resende, do departamento de

obras municipais, responsável por dar seguimento ao processo.--------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Antes de entrar na ordem do dia foi distribuído por todos os elementos da Assembleia

uma cópia da última ata e a página 5 do Plano Plurianual, em retificação ao

documento previamente disponibilizado.----------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º PONTO: Apreciação/Aprovação do novo Regimento da Assembleia de Freguesia

para o quadriénio de 2025/2029. ----------------------------------------------------------------------------

Na última reunião foi distribuído um exemplar do anterior Regimento da Assembleia

de Freguesia para o quadriénio de 2021/2025, para análise, não tendo sido propostas

alterações, o mesmo foi colocado a votação tendo sido aprovado por unanimidade,

para o quadriénio de 2025/2029.-----------------------------------------------------------------------------

2.º PONTO: Apreciação/Aprovação do Orçamento para o Ano Financeiro de 2026. ----

Foi apresentado o Orçamento e o Plano Anual de Atividades para o próximo ano. ----

Durante a apresentação o Sr. Samuel Da Silva ausentou-se por motivos profissionais.---

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

                   ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

Ata nº4/2025

3                               18-Dezembro-2025

Finalizada a apresentação, o Sr. Manuel Tomás tomou a palavra e fez várias questões

a cerca do mesmo que foram prontamente respondidas pela Sr.ª Presidente e pelo

Sr. Dr. Miguel Lopes, responsável pela contabilidade da Junta de Freguesia.---------------

Após votação, foi aprovado com quatro votos a favor e quatro abstenções, dos

Senhores Carlos Freitas, Ana Rita Roque, Catarina Fernandes e Manuel Tomás.------------

3º PONTO: Apreciação/Aprovação da Autorização Genérica de Compromissos

Plurianuais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Executivo esclareceu a função da autorização acima referida, que foi posta a

votação, tendo sido aprovada por maioria, com oito votos a favor.---------------------------

4º PONTO: Apreciação/Aprovação do Mapa de Pessoal.------------------------------------------

Foi apresentado pelo Executivo, o Mapa de Pessoal, que inclui um posto de um

assistente técnico (já preenchido), e de um posto para assistente operacional ainda

por preencher. Mais informaram que já deram início aos procedimentos para

abertura de novo concurso público para esta vaga.------------------------------------------------

Após votação foi aprovado por maioria, com oito votos a favor.-------------------------------

5º PONTO: Plano de Atividades para o ano de 2026 (para conhecimento);------------------

O Executivo elencou diversas iniciativas, tais como: apoios às várias Associações da

Freguesia, passeio do idoso, comemorações festivas ao longo do ano e a festa de

Carvalhal Benfeito “Carvalhal Fest”.------------------------------------------------------------------------

6º PONTO: Apreciação/Aprovação do Protocolo com o Centro Social e Paroquial

Nossa Senhora das Mercês para o quadriénio 2025/2029-----------------------------------------

O Executivo esclareceu que o protocolo se mantém nos mesmos moldes, apenas

com acréscimo do seu valor em cinco mil euros, perfazendo um total anual de

sessenta e cinco mil euros, antecipando o aumento no vencimento mensal dos

funcionários.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Sr. Manuel Tomás relembrou, pertinentemente, a necessidade de assegurar um

alargamento de horário no período da manhã e da tarde das crianças do jardim-de-

                   ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

Ata nº4/2025

4                               18-Dezembro-2025

infância e escola primária de forma a responder à necessidade dos encarregados de

educação.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Protocolo foi aprovado com uma abstenção, Ana Rita Roque, e sete votos a favor,

após votação.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

7º PONTO: Situação remuneratória da Presidente a meio-tempo (para

conhecimento).----------------------------------------------------------------------------------------------------

A Sr.ª Presidente informou que aufere seiscentos e vinte euros de vencimento

acrescido de ajudas de custo, sendo este o valor mínimo legal e que é financiado na

totalidade por fundos do Estado.----------------------------------------------------------------------------

8º PONTO: Informação da Presidente sobre a situação financeira da Junta de

Freguesia de Carvalhal Benfeito.-----------------------------------------------------------------------------

O Executivo informou que a Junta de Freguesia dispõe de aproximadamente cento e

trinta mil euros em instituições bancárias e ainda dois mil e seiscentos euros em caixa.-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9º PONTO: Relatório das Obras e Atividades do 4º Trimestre de 2025;---------------------------

Os membros do Executivo enumeraram as obras e atividades levadas a cabo desde

dia 31 de Outubro, data em que assumiram funções. Foram elas: limpeza de

caminhos agrícolas com drenagem de valetas, colocação de manilhas e colocação

de tout-venant em vários pontos da freguesia; resolução de problemas elétricos e

limpeza de algerozes nos estabelecimentos de ensinos da freguesia; limpeza do

cemitério com retirada de lixo e pedras e lavagem de toda a calçada; limpeza do

estaleiro (retirada dos monos acumulados), garagem e arrecadação (limpeza e

organização de ferramentas); início do embelezamento do espaço ajardinado junto

à escola primária; reparação e manutenção da BobCat e pedido de reparação do

trator; colocação de logotipo da junta na carrinha Citroen; decoração e iluminação

de Natal no edifício da Junta; limpeza de vias e resolução de vários problemas

resultantes das intempéries ocorridas; entrega de “Pão por Deus” às crianças e

funcionárias do jardim-de-infância e escola primária e também aos idosos e

funcionários do Centro Social e Paroquial; oferta (a propósito da comemoração de

                   ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CARVALHAL BENFEITO

Ata nº4/2025

5                               18-Dezembro-2025

Natal) de duas trotinetes ao Jardim de Infância e livros a todas as crianças dos

estabelecimentos de ensino da freguesia.----------------------------------------------------------------

10º PONTO: Outros assuntos de interesse.----------------------------------------------------------------

Em nome do Executivo, o Sr. Rafael Solteiro, agradeceu aos Senhores Ricardo

Machado, Tiago Bernardino e Emanuel Domingos, pelo apoio e trabalho executado

durante as intempéries. Agradeceu ainda a presença de todos e deixou votos de

boas festas.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HORA DE ENCERRAMENTO: A Presidente da Assembleia deu por encerrada a reunião

às vinte e duas horas e trinta minutos da qual se lavrou a presente ata, que foi

aprovada em minuta para execução imediata. ------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PRESIDENTE –

PRIMEIRO SECRETÁRIO –

SEGUNDO SECRETÁRIO -